
CIRCOSCRIZIONE 2 ^
Santa Rita - Mirafiori Nord
- Mirafiori Sud 

DELCI2 47 / 2025 14/10/2025

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  2 ^ - Santa Rita - Mirafiori Nord -
Mirafiori Sud 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre al Presidente
ROLANDI Luca, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ANGELINO Domenico GUARNA Anastasia Rita SCHIRRU Davide

BALENA Davide Gregorio MACRI' Vincenzo SOLA Massimo

BOSSUTO Iuri Gilberto MOSCHELLA Gian Marco VARIARA Elena

CACI Giovanni PISANO Stefania VENTRE Piero

DE MARIA Raffaella PRISCO Riccardo VERSACI Maurizio

GALEASSO Luca RAIA Federico

GARIGLIO Beatrice REVERDITO Marino

GENCO Giuseppe RIZZONATO Marco

GRIMAUDO Rita Fabiola RUSSO Sara

In totale, con il Presidente, n. 24 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: NUCERA Alessandro

Con la partecipazione del Segretario GINDRO Elena Clelia An

SEDUTA PUBBLICA 

OGGETTO: C.2 -  ART. 42 COMMA 1 E 2 REGOLAMENTO DEL DECENTRAMENTO -
PROPOSTA DI ADOZIONE DI UN NUOVO LOGO PER LA CIRCOSCRIZIONE
2.

Pag 1 di 5



Il Presidente Luca ROLANDI, di concerto con la Giunta, riferisce:

Considerato che il TUEL - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - n. 267/2000
all'art 6 - comma 2 il quale stabilisce che lo Statuto dell'Ente locale determina tra le altre cose
all’articolo  4  comma  3  lo  Stemma  e  il  Gonfalone;  pertanto  il  logo,  essendo  un  elemento  di
comunicazione di identità visiva, ci dà l'opportunità di armonizzare il canale comunicativo verso
l'esterno, tra la cittadinanza e la stessa Circoscrizione.

Vista la legge sulla "Disciplina delle attività di informazione e di comunicazione delle pubbliche
amministrazioni” - n. 150 del 7 giugno 2000 che: all'art. 1 - comma 4 lett. b e comma 5 lett. f)
laddove si  definiscono gli  ambiti  e  le  finalità  della  comunicazione  istituzionale  e  le  attività  di
informazione  delle  Pubbliche  Amministrazioni  è  del  tutto  evidente  che  l'istituzione  di  un  logo
rientra in una strategia di "comunicazione e promozione dell'immagine" dell'amministrazione.

Considerato che il Consiglio Circoscrizionale, alla conclusione del processo di accorpamento delle
ex Circoscrizioni 2 e 10 - DELCI 2 n. 37/2023 del 12.09.2023 - con l’individuazione di un’unica
sede  e  preso  atto,  al  contempo,  delle  conseguenti  trasformazioni  avvenute  nella  realtà
circoscrizionale, ritiene opportuna l’adozione di un logo aggiornato e maggiormente rappresentativo
della nuova Circoscrizione 2.

Vista  l’importanza  della  comunicazione  istituzionale  verso  la  cittadinanza  e  la  necessità  di
rafforzare l’identità  visiva del  Centro Civico,  quale  punto di  riferimento per  i  tre  quartieri  che
compongono la  Circoscrizione 2 — Santa  Rita,  Mirafiori  Nord e  Mirafiori  Sud -  si  è  ritenuto
opportuno dotare il territorio di un nuovo logo maggiormente rappresentativo.

Vista l'ottima collaborazione con il Liceo Artistico Cottini,  realtà preziosa del territorio, con cui
sono stati realizzati numerosi progetti culturali e aggregativi, è stato proposto di coinvolgere gli
studenti  nella  progettazione  del  nuovo  logo.  Questo  ha  rappresentato  un'opportunità  di
protagonismo giovanile e partecipazione attiva. Il percorso partecipativo e creativo ha permesso
loro di entrare in contatto con la vita della Circoscrizione, rafforzando il senso di appartenenza alla
comunità e avvicinandoli alla sua storia e cultura.

Si  è  pertanto  dato  vita  a  un  vero  e  proprio  Contest  di  disegno  creativo  "Un logo  per  la  tua
Circoscrizione 2" a cui hanno aderito numerose classi con il coinvolgimento complessivo di 45
progetti, che hanno presentato una varietà di proposte grafiche originali.

Preso  atto  che  al  termine  del  Contest  è  stato  avviato  un  processo  valutativo  interno  alla
Circoscrizione 2, che ha previsto anche l’esposizione degli elaborati nell’aula consiliare, così da
valorizzare il contributo dei partecipanti e favorire un confronto condiviso.

Considerato che la selezione della proposta vincitrice è avvenuta secondo modalità definite in sede
di Conferenza dei Capigruppo circoscrizionale;

Viste le risultanze della votazione avvenuta nel corso della riunione di 1^ Commissione Permanente
di Lavoro congiunta con le Commissioni Permanenti 2^, 3^, 4^, 5^ e 6^ dell'11 giugno 2025 che ha
condotto all’individuazione di 11 proposte grafiche;

Viste le risultanze della seconda e conclusiva votazione avvenuta nel corso della riunione di 1^
Commissione Permanente di Lavoro congiunta con le Commissioni Permanenti 2^, 3^, 4^, 5^ e 6^

Pag 2 di 5



del  17  giugno  2025  che  ha  condotto  all’individuazione  del  logo  più  rappresentativo  per  la
Circoscrizione 2, identificato nella proposta n. 7;

Tenuto  conto  che  la  proposta  grafica  del  logo vincitore  si  sviluppa all’interno di  una  struttura
circolare dominata da un grande numero “2” giallo, al cui interno si staglia uno skyline blu che
raccoglie alcuni dei principali simboli architettonici del territorio, tra cui il campanile del Santuario
di Santa Rita da Cascia e la sagoma del Mausoleo della Bela Rosin. Completano la composizione
fasci di luce gialla, a richiamare apertura e dinamismo, e una cornice circolare blu con le diciture
“Torino” e  “Circoscrizione” in  bianco,  accompagnate lateralmente dal  numero “2”.  Il  logo,  nei
colori istituzionali blu e giallo, comunica in modo chiaro e coerente i valori di comunità, identità e
partecipazione.

Considerato  che,  a  seguito  della  selezione  della  proposta  grafica  più  rappresentativa,  gli  uffici
specializzati nella grafica della Città di Torino hanno curato l’elaborazione degli esecutivi tecnici
finali, apportando le necessarie modifiche e perfezionamenti, nel rispetto della proposta originale,
per adattare il logo alle esigenze tecniche e di stampa. In particolare, si è provveduto all’adozione
dei  colori  ufficiali  della Città  di  Torino,  con i  pantoni blu e giallo  corretti,  al  fine di  garantire
armonia con l’identità visiva complessiva dell’Ente, oltre ad assottigliare i bordi per migliorarne la
scalabilità  e  l’adattabilità  anche  in  versione  in  scala  di  grigi.  Inoltre,  recependo  le  indicazioni
espresse nella seduta di Giunta del 16/09/2025, la scritta “Torino” è stata trasformata in “Città di
Torino”  e  al  testo  “Circoscrizione 2” sono stati  aggiunti  i  nomi dei  tre  quartieri  “Santa  Rita  -
Mirafiori Nord - Mirafiori Sud”.

In conclusione del percorso intrapreso è necessario procedere con l’approvazione del nuovo logo
circoscrizionale rappresentato nell’allegato. (All. 1).
Si da' atto che il presente provvedimento non comporta spesa. 

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000
n.267 e s.m.i.

Visto  lo  Statuto  della  Città  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale
n.mecc.2010/08431/0002 del 07/02/2011 e s.m.i.

Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, il
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto e s.m.i.;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.
267 e art.1 del succitato Regolamento del Decentramento sono:

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Pag 3 di 5



Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

• di approvare,  per le motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente si richiamano, la
proposta di adozione del nuovo logo rappresentato nell’allegato (All.1);

• si da atto che il presente provvedimento:
a. non comporta oneri a carico della Città,
b. è rilevante al fine della pubblicazione sulla sezione dell'Amministrazione Trasparente,
c. è conforme alle disposizioni in materia di Valutazione dell’Impatto Economico, come risulta dal

documento allegato (All. 2)

Pag 4 di 5



Il Consiglio di Circoscrizione con votazioni palesi con apposito impianto, accerta e proclama il
seguente risultato:
PRESENTI N. 24
VOTANTI N. 24
FAVOREVOLI N. 24
CONTRARI N. //
ASTENUTI N. //

Il Consiglio circoscrizionale

DELIBERA

• di approvare,  per le motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente si richiamano, la
proposta di adozione del nuovo logo rappresentato nell’allegato (All.1);

• si da atto che il presente provvedimento:
a. non comporta oneri a carico della Città,
b. è rilevante al fine della pubblicazione sulla sezione dell'Amministrazione Trasparente,
c. è conforme alle disposizioni in materia di Valutazione dell’Impatto Economico, come risulta dal

documento allegato (All. 2)

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica.
Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

LA DIRIGENTE
Stefania Cecilia Tozzini

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

IL DIRIGENTE FINANZIARIO
Dario Maria D'Attoma per Antonino Calvano

________________________________________________________________________________

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Luca Rolandi

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente
Elena Clelia An Gindro

Pag 5 di 5



 

 

  



 



 
 
CITTA' DI TORINO 
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI 
CIRCOSCRIZIONE 2  
 
 
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​  
 
 
OGGETTO: ​ Deliberazione proposta n. 28197 

​Dichiarazione di non ricorrenza dei presupposti per la valutazione di impatto 
economico. 

 
 
 
 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 16 ottobre 2012 n. mecc. 2012 05288/128. 
 
Vista la circolare dell'Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 30 ottobre 2012 
prot. 13884. 
 
Vista la circolare dell'Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 19 dicembre 2012 
prot. 16298. 
 
Effettuate le valutazioni ritenute necessarie,  
 
si dichiara che il provvedimento richiamato all'oggetto non rientra tra quelli indicati all'art. 2 delle 
disposizioni approvate con determinazione n. 59 (mecc. 2012 45155/066) datata 17 dicembre 2012 
del Direttore Generale in materia di preventiva valutazione dell'impatto economico delle nuove 
realizzazioni che comportano futuri oneri, diretti o indiretti, a carico della Città. 
 
 
 
 
 

          LA DIRIGENTE DI SERVIZIO CIRCOSCRIZIONALE 
 
                                                                                      Dott.ssa Stefania Cecilia TOZZINI  
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​  
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​  


		2025-10-15T13:02:54+0200
	LUCA ROLANDI




